
lO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE ADIAMENTO - 
PREGÃO PRESENCIAL N5003122-PP-DIV-Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço 
de fornecimento de acesso à Internet através de tines dedicados destinados ,a atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Munkfpio de Bela CruzeCE, informamos que a data 
para sessão de abertura prevista para o dia 01 de Setembro de 2022 (01eQ,91202e), às 14.00hs, 
foi adiada em virtude de adequações de valores e especificações do edital A nova data será dia 
OS de Setembro de 202210S/09/2022) às 14:00 horas, na Sala da Licitação, na Rua José Ludgero 
da Silveira - Centro Administrativo. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUMCIPAL DE COREA13 - AVISO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2,0'22,01.14.02-TP - A Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano tona peblieo a Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato er" 2022,01.14,02-TP 
(ADMVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO), oriundo da Tomada de Feriços Ne 202.2,01.14.02-TP. cujo 
OBJETO da Contrataçâo de empresa especializada para a continuação da obre de pavimentaçeo em 
diversas ruas do Municipio de Comei. O prazo contratual será prorrogado peio mesmo perimi° 
enterramento pactuado tendo vigência de 03 (Ires) meses, antes finalizando em 21 do Junho de 2022, 
passando agora a vigorar por mais 03 (três) meses, a partir desta dale, até 21 de Setembro de 2022 
Comei-CE 25 de Agosto do 2R22. FranciscoAntónioAratdo- Presidente da CP L. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM) - AVISO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO - CONCORRENCIA POBLICA te 202207.05.01-CP - Cujo OBJETO é a Alienaçâo de 
Imevels no Mu nicipto de CoreaVCE. O Residente da CPL cemunica aos Interessados ato de Julgamento 
de Documentos de Habilitação, constando que todos participantes foram hebetados. Segue a lista: 
HABILITADAS: ANTOMA MARIA XImENES PESSOA -CPF; 302.814,903-68; MANOEL NAPOLEÃO 
DE SOUSA NETO -CPF:659.90e.66a-53; RAIMUNDOIVAN DE ALBUQUERQUE -CPF:484.981.653-
34; JOAQUIM NETO PARENTE - CPF: 560.428.503-00: BENEDITO JUST1NO DE MORAIS - CPF: 
013.129.133-55; ÃNTONIO ALBERTO SOUZA NETO - CPF: 061281.133-99; FRAt4CISCAANTONIA 
XIMENES-CPF: 981.108.613-34: CLODOALDO MOREIRA FILHO, CPF: 136227.573-53; ANTONIO 
RUMO MARTINS -CPF: 746.437.707-91. AAta de Julgamento de Habilitaçào sé encontra disponível 
no endereço de Prefeitura Munidtzat bens como portal de licitações do TCE/CE gi no Stte do Município. 
Desse rendo fice estabelecido, a contar desta publicação, o prazo do Art, 109, I, "a' da Lei if 8.665/93 
destinado à Interposição de Retemos, caso assim desejem. Geando desde já intimados os demais 
licitantes que desejarem apresentar contrarraffies por igual penado em caso deMterposição de recurso. 
o(s) moles) rearetão) esportiveis no portal de EcifaeScs do TCE/CE e see ofidal do municelo. Coreae-
CE, 26 deAgosto de 20 U. . Francisco Antônio Araujo - Presidente da C PL. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATECIS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS ,N• 00712022-FG -O Presidente da Comine° de Licitação do 
Município de Graneis-CE comunica aos interessados que aAbertura das Propostas de Preços da Tomada 
de Preços N" 007/2022-FG, cujo OBJETO é a Contrafação de empresa para a prestação de serviços 
técnicos de gerenciamento de projetos com metodologia PMBOK e organizaçâo de processos com 
metodologia BPMN destinada as Secretarias da Infraestruture e Educaçeodo Município de Cratees - CE 
Acontecera no dia 01 de Setembro de 2022, às 1011, na Sala de CPL -Av, Edeberto Frota, re' 1,821, 
Planalto, Crateie, Ceará. Cr-atoes-CE, 26 do Agosto de 2022. Antônio Fernandes Alves Junior - 
Presidente daCPL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -.: EXTRATO DA ATA DE SRP - 
PREGÃO ELETRONICO N° PE-013/2022 -: OBJETO: Seleçâo de Melhor Proposta para Futura 
Aquietei° de veicules diversos Ano/Modelo 2022/2022 (eem Quilômetro de Primeiro Usco,2, com as 
seeuintes configurações: 04 (Quatro) ambuláncias de para simples remoeão Tipo 'A' e (Quatro) 
veicules motorizaçeo 1.011po Passeio, para ficar a disposição da Secretariada Saedee em contei:miriade 
com as especificações m(na:nas e quantidades constantes doAnexo Ido Edital. O Manar/pio de 1~113, 
torna público o Extrato da Ata de Servços de Preços do processo en referenda, FORNECEDOR: 
AUTLOC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE VOCULOS E MAQUINAS LTDA, (CNPJ lif 
06.951.836/0001-58). VALOR GLOBAL:R$ 846.500,00 (Oitocentos e Quarenta e Seis Mil e Quinhentos 
Reais). DATA DAASSINATURA DAATASRP: 25/07/2022. Leonardo Rafael de Carvalho permeie° - 
Secretariada Saúde. ' , 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL 
DE PREGÃO ELETRIONICO ee 522080112022 (BBNINETI-Datase horários (Hora de Brasília): Inicio do 
acolhimento: 30/0812022, 121381r; Fim de acolhimento e abertura das Prepostae 12/e9/2022, 0011; Inicio 
da Disputa:" 12/0912022, às 00:30h. OBJETO: Contrataçáo CE) empresa especializada na preetação de 
serviços de h:reedite de veicules coMpieMentares derenados ao Transporte Universitário do Município de 
MassapeeCE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Rua Major Jose 
Pauline, N.191; Centro, Emaiecaressaolle2021@gmailoom. Massape-CE.22/0a12022 -Sandra Marte 

Matado Nascimente.Secretárlade Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PROCESSO CARONA N° 01302022-PC -0 Secretário de Educação vem publicar o Extrato do Contrato 
N° 2022.08.22.001. resultante do Processo Carona . N. 013/2022-PC. OBJETO: Aquisiçào de 
tardamentos escolares de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Tamboril-CE. VALOR: RO 
642.848,32. DATA DAASSINATURA: 22/08/2022. CONTRATADA: FRANCISCO GUTENBERG SILVA 
GOMES le E CONTRATANTE:Antonio Fábio Ferreira do Souza. Tambor:11.CE, 29de Agosto de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PROCESSO CARONA le 012/2022-PC -O Secretário de Educareo vem petelear o Extrato do Contrato 
N° 2022.08.17.001, resultante do Processo Carona N. 01212022-Pe. OBJETO: Aquisição do kes 
escolares de interesse da Secretaria de Educação do Municiplode Tamboril-CE. VALOR: R$ 356.763,80. 
DATA DA ASSINATURA: 1710012022, CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 29 de Agosto de 
2022, 

ESTADO DO CEARzee PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI -AVISO DE ULTIAÇAO. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal 'de Paoeti, toma público para conhecimento dos interessados, que se 
encontra aberta, para cadasbamento de propostas de preços, a lidtaçâo na Modalidade de 
Pregão Presencial que será realizada no dia 13 de setembro de 2022 às 09h2Ornin (horário de 
Brasília) na sede da Comissão de Preget), Situada a Avenida Coronel José Cicero Sampaio - Ne 
663 -Centro -Paccei -Ce conforme especificado no Edital N2 260&03.12022-PP como seguinte 
objeto:SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA IRRA REG151R0 DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DESERVIÇOS 
DE IAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS VEICULOS QUE COMPÕEM AS SECRETARIAS 
MUNICIPAL DE pACOD-CE. O Edital encontra-se na integra na Sede da Corresse:, de Pregões, 
Avenida Coronel José Citero Sampaio - Ne 663- Centro - Paçoti Ce, no horáp de DOOh às 
12:0011 cite do eee,tee.ce,Rov.breieltaceeel e entisS~Paeotleenvere A 
PEREIRA- Pregoeira Municipal. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE 
JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS ti' 2022.07.21.1. A CPL da 
Prefeitura de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público que concluiu o julgamento 
da Fase de Habilitação do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n°
202207.21.1, sendo o seguinte - EMPRESAS HABILITADAS: VISION CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME, GLEDSOM CONSTRUÇÕS LTDA. RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS 
EIRELE TEOTONIO CONTRUÇõES COM. IND. E SERVIÇOS LTDA - ME. J 2 CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS eTDA, V.F DÁ SILVA CONSTRUÇÕES, EXATA SERVIÇOS CONSTRUÇÕES- E 
LOCAÇÕES. LTDA, ÇONSTIeteTORA ASTRON LTDA, ROMA CONSTRUTORA LTDA a ME. 
BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI - ME. 5 & T CONST E LOÇAÇõES DE MÃO DE OBRA MEL! ME, HALO RODRIGO 
GOMES CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS 
LTDA. AR EMPREENDIMENIDS,SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, M MINERVINO NETO 
CONSTRUÇÕES, PV XI SERVIÇOS ADMINISTRATIVO EIRELI, PV ENGENHARIA. SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA - ME. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI. ALLEXSANDRO LIMA FREIRE, 
PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONST. EIRELI - ME, H I3 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, J DE FONTE RANGEL EIRELI. ECOS EDIFICA-
ÇÕES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME, ARRAY CONST.RUCOES SERVICOS E 
EVENTOS E LOCACOES, REAL SERVIÇOS EIRELI, T A FRANÇA EVENTOS, SERTAO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTOA, ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA, PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, MT PROJETOS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, W11 CONSTRUÇÕES .E.SERVIÇOS,,,EIRELI - EPP. 
CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA, X7E EMPREENDIMENeCeEee5el. Ne CONSTRU-
TORA EIRELI, MIK ENGENHARIA E CONSULTORIA, R...AV ME.~BMPRÇENDI-
MENTOS E SERVIÇOS CREU. NOROESTE CONSTRUÇOÉS INFIRAES~A eTeA, FV 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. A.I.L CONSTRUTORA LTDA, por cumprimente reteve] ao 
Edital Convocatório. EMPRESAS INABILITADAS -,JOSE NUAS FILHO , `ME. "porMeuM-
primento ao Rem 3.2.4.2 (não apresentou CerppneVacao ispacklade tecnico-profie-
sionale FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDÃ, pot to do itere-3:2W 
de Editai Convocatório (não apresentou o iedieZede L G) de seu 6eiànço 
patrimonial): CONSTRUTORA REIS E SERVIÇOe,EIREL y rato ao°"Sã 41 
'do Edital Convocatório (não apresentas a compres » de técnice-Rpeta-
cioneE: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS ,EIRELL(.`pOrlIescumdrifisento .ao 
3.2.4,1 do Edital Convocatório (reá' apreseneed e cerni:torvação de cepareetkrp lécnite-
-operacional); FRANCIE DE CARVALHO MENDES',f4Er per desouraprimecdo aos tens. 
3.2.2.5. 3.2.4.1, 3.2.4.2, 3.2.4./1, 3.2.5,1. 3.2.5.2. 3. 6,.3 do ildital'Eonvocatório; GPM - 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. por "descumprimer19/emeelearK4 2.1, 3.2.5.1, 
3.2.51. 3.2.5.3 e 3.6 do Edital Convocatório: CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRU-
COES Meti, por deseumprimenee aos itens 12,1.2, 12.3.1, do Edital Convocatório 
(apresentação de Certidão Negativa de Débitos Estadual corri validade vencida e nàs. 
apresentou o índice de Endividamento Geral leG) de seu balanço patrimonial). Por, sua 
vez as empresas REAL SERVIÇOS EIRELI e CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONeTRU-
COES EIRELI apresentaram certidões referente a regularidade fiscal com suas . 
respectivas validades vencidas, porém, por também se tratar de ME/EpP. fora assegu-
rado o prazo previsto no Are, 4e e I" da Lei Complementar 123. Maiores informações na. 
sede da Comissão de Ileiteeeo sito e Pua (lep. Luis Otadlio Correia, n° 153, Castro, ou' 
pelo telefone (88) 9 9839 - 7074,. note/reei- - e 0800 a 1400 horas, VárzeaAlegre -CE. 
26 de Agosto de 2022. ícaro Basto* iene - Presídente da Comissão Permanente de 
Liéltaçãe. 

WWW.O'PQVÕ1ÇOM.BR
SEGUNDA:FEIRA 

FORTALEZA CEARÁ -29 DE AGOSTO DE 2022 

‘1.7....letefri . soa 4.,<,,,, , ,  X3,2 ~01 .1.0PQVU'etYlti~,,, ....j1 te+.0(1.... e,11..,, l , ,IJUdI r

na Sede da ComIssãO e nos sues: http://municipioSece.ce.gov.breicitacoee, 
https://wwwpacajus.ce.gov.brl e www.bbmnetoambr. Pacajus,26 de agotto de 2022. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacajue -Aviso de Julgamento de Habilitação, 
A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte torna público, que após anáUse dee 
documentos,de habilitação da Tornada de Preço N. 2022.06.30.01-TP, cernem à contrataçãb 
de empresa para reforma e ampliação da Base Operacional da GCMP no Distrito de itaipabe 
de interesse da Secnstaria Municipal de Segurança Pública e Transporte do MUnicfplo de 
PacaKts/CE, apurou-seque as empresas: ClezInaido $ de Almeida Construções ME; JMAR 
Construções, Comercio e Serviços EIRELI e Construtora Monte Camelo, foram censiderades 
Hebilitadas.Aempresa Talismã Construção e Locação foi considerada Inabilitada. Ficá abolete 
o vaze recurvai cOnfOrmeArt 109,1. 'Feda Lel n°8.666193, Não havendo intenção de reçuran 
a sessão de prosseguimento dar-se-á em 06 de setembro de 2022, às 09hs. Pacajus-CE, 20 
de agoeto de2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria, de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano, comunica que no dia 14 de setembro de 2022 às 9:00 hOrate 
abrirá licitação na modalidade Tornada de Preço N° 2022.08.23.001- TP, com fins dis 
contrafação de empresa para construção de urna Praça no TriengUto do Bairro Pedra 
Branca na Cidade de PacajusfCE. O edital encontra-se disponível nos sitet 
https://licitacoestce.ce.gov.brt e httpsd/www.pacajus.ce,govár/. Pacajus-CE, 26 dt 
Agosto de 2022. . 
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Quixoló -Aviso de Licitação - toMada de Preços PP 
2022.0026.1. A Piesidenta da Comissão Permanente de Licitação - CPI toma público, que se.ãi 
realizado Certame Licitatório na modalidade Rimada de Preços, tombada sob n° 2022.08.21;
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução das obras de ampliação. 
Sistema de Abastedmento de Água em diversas localidade,s da Zona Rural do Município ele 
lattixeldiCE, por intermédio da Secretaria Manicipal de intraestnitura. Data e horário da 'abertura; 
14 de Setembro de 2022, às 08h0Omin. Observação: Os protocolos poderão ser feitos em diás 
anteriores a abertura do Processo no horário de 7tus às tires, em dias de expediente, uma vez 
que, a tarde o expediente é exclusivamente interno. Na data mareada para abertura nee 
protocolaremos, apenas Iremos receber na hora mamada Os interessados poderão ler e obteree 

'edital texto integral do atadas as infor meeteres sobre a licitação atreveis do endereçoetletrônicre: 
eviewece.ce.gov.br. Informações; Comissão de Licitação, fone (88)3579-1/10 Qeixell6/CE, 26* 
Agosto de 2022 Francisca Raquel de Oliveira -Presidenta da comissão de Licitação. , 
Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amaranto - Aviso de Licitação - P 
Eletreinloo N. 052.2022 - SRP. A Pregoeira do Munitepio de São Gonçalo do Amaranto/0E, 
público para conhecimento dos interesseden. a abertura do Registro de Preços para futura 
eventuais contrataçOes para realização exames laboratoriais para atender a demande do Muni 
de 'São Gonçalo do Amaranto - CE. Em virtude do nosso Laboratório Municipal não ter suporte' 
material para atender toda a demanda requisitada (Com Cefee paia MF-IEPP). Inicio do aeoltemenee 
das propostas de Preços: 30/0812022 às 17h3Ornin. Data de abertura das propostas de preçole 
12(09/2022 ás 09h31min, Para efeito desta Refeição deverá ser levado em consideração o . . 
oficial de Brasile. O edite e seus anesesencontram-se disponíveis nos seguintes sities &Meei : 
werveberrinetlicitacoesconebe www.rce.cregoveve Www.saogoncatodeamaranteceeciebe S 
Gonçalo do Amarante/CE 26 de Agosto de 2022. Jessica Naiane Moraes Barroso -Pregoeir 
Estado do Ceará -Municipio de São Gonçalo do Amarante -Aviso de Abertura de Proposta 
Praçc.s-Tomada de Preços N.015,2022 -TP. O Presidente da Conessáo Permartente deli 
do Município de São Gonçalo do ArneraatefeE toma Oben:apara conhecimento dos interessados, ri 
diante da não apresentação de recostos administrativos e cuMprides OS Prazos ~Semeie reati 
a abertura das propostas de preços das lidtarees declaradas habilitadas na lidtaeãosuprarnencion , 
ficando a soergo morada para o dia 30 de Agosto de 2022 às 101e)Omin. São Gonçalo 
ArnarariteiCE, 22 de Agosto de 2022. Ancleason Augusto da Silva Rache- Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - AviSO, de Revogação. Pre 
Eletrônico ff 2022.07.28.02-PE. A Secretaria de Administração, Finanças e Planejamen , 
Secretária de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Secretarie 
nfraestrutura, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca, Controladoria e Ouvidoria...Gel , 
Secretaria de Cultura, Esporte e Meio Ambiente e Gabinete do Prefeito do Município 

álonepole, pee meio de seus Ordenadcxes de Despesas, no uso de tuas atrIbuieSes reg 
,.specialmente agua lhe confere °Artigo 49 da Lei Nacional n°0,666/03, alterada e consolidad 
ustieeativa fundamentado no processo, resolvem Revogar 0 Preeente Processo de licitação 

Modalidade Preget, Eletrônico N. 2022.07.28.02-PE, cujo objeto é a contratação de empreor
especializada na prestação de serviço dê manutenção técnica corretiva e preventiva 
cobertura de peças e material de consurno (toner e tintas) para copiadoras. impressora • 
multifuecionais das diversas Secretarias, tudo conforme especificações contidas 110' Pro 
Básico/Termo de Referencia em anexo, por motivo de conveniência e oportunidade. $oionepo 
C E. 26 de Agosto de 2022. Maria Monica Barbosa -Pregoeira. 


